2022, na origem, submete à apreciação do Congresso Nacional o Projeto de Lei (PL) n.º 

34/2022-CN, que abre ao Orçamento de Investimento da União, em favor do Banco do 

Nordeste do Brasil S.A. - BNB e da Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear 

e Binacional S.A. - ENBPar, crédito especial no valor de R$ 6.336.178,00 (seis milhões 

trezentos e trinta e seis mil cento e setenta e oito reais), para os fins que especifica. 

O art. 2º do PL dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito 

decorrem de geração própria, conforme indicado em seu anexo. 

A Exposição de Motivos (EM) nº 346/2022 ME, de 26 de setembro de 2022,

[...]

possuem a necessidade de adoção de um planejamento flexível, o que as leva a retificar, 

quando necessário, suas projeções orçamentárias, a fim de se adequarem a seus planos de 

negócios”. *C

Nesse contexto, segundo a Exposição de Motivos, a solicitação do BNB, no 

valor total de R$ 3.204.700,00 (três milhões duzentos e quatro mil e setecentos reais), tem 

como finalidade incluir a ação “3252 - Instalação de Pontos de Atendimento Bancário", 

objetivando viabilizar a abertura de cinco agências no estado de Minas Gerais, tendo em 

vista a aprovação da Lei Complementar 185, de 6 de outubro de 2021, o que permitiria o

[...]

ampliação do relacionamento com os clientes e demais públicos de interesse, conforme 

definições estratégicas já aprovadas junto à Governança da empresa.  

De acordo com o mesmo documento, para a ENBpar, a solicitação de crédito 

especial, no valor de R$ 3.131.478,00 (três milhões cento e trinta e um mil quatrocentos e 

setenta e oito reais), tem como finalidade incluir as ações “4102 - Manutenção e Adequação 

de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos” e “4103 - Manutenção e Adequação 

de Ativos de Informática, Informação e Teleprocessamento”, de modo a viabilizar a 

organização da estrutura física e administrativa da empresa, permitindo a aquisição de